
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavagnasco.  Responsabile Procedimento: Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI TAVAGNASCO 

PROVINCIA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

         A.D. 1291 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 

OGGETTO: 

ADESIONE AL MUDE PIEMONTE - CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E 
DEGLI IMPEGNI ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI 
SENSI DELLA LEGGE 241/90 APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL 
27.9.2010 DALLA REGIONE PIEMONTE.           

 

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di dicembre alle ore dieci e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FRANCHINO GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. TORNO PAOLO - Assessore  No (Giust.) 

3. NICOLETTA MORENO - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
I Sig.ri FRANCHINO Giovanni e dott. Giampiero BOZZELLO-VEROLE in presenza 

all’interno della sede comunale e il Sig. NICOLETTA Moreno mediante videochiamata WhatsApp. 
 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Signor Dr. Giampiero BOZZELLO-

VEROLE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Pareri (art.49 – comma 1 -  D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
- Il Responsabile del Servizio: f.to:  FRANCHINO Giovanni 
  
  
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
- Il Responsabile del Servizio: f.to:  TORNO Paolo 
  

__:__  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavagnasco.  Responsabile Procedimento: Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

G.C. N. 42 
 

OGGETTO: ADESIONE AL MUDE PIEMONTE - CONDIVISIONE DEI PRINCIPI 
E DEGLI IMPEGNI ESPRESSI NELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 241/90 
APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL 27.9.2010 DALLA REGIONE 
PIEMONTE.      

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la Nota del Vicepresidente della Regione Piemonte protocollo n. 328 del 20.04.2020 
con la quale sono state illustrate le prime misure concrete per fronteggiare la cosiddetta Fase 2 
dell’emergenza sanitaria in atto COVID-19 per la ripartenza del Piemonte invitando, a tal fine, ad 
osservare alcune indicazioni elaborate per efficientare il lavoro di tutti i soggetti coinvolti.  
 
DATO ATTO che tra le sopra richiamate indicazioni figura, in merito alla presentazione delle 
pratiche edilizie, la possibilità di adottare soluzioni digitali rivolte a cittadini, professionisti e imprese 
per le quali la Regione Piemonte si é resa disponibile , sin da subito, in accordo con il CSI , ad 
attivare, senza oneri economici di installazione per il singolo ente, il servizio di presentazione delle 
pratiche edilizie MUDE Piemonte in tutti i comuni piemontesi interessati, in modo che i cittadini ed i 
professionisti possano evitare di recarsi fisicamente presso gli uffici comunali.  
 
VISTA la Nota del Consorzio per il Sistema Informativo (CSI) protocollo n. 960 del 26/04/2021 con 
la quale è stato comunicato che la Regione Piemonte, in accordo con il CSI Piemonte, si rende 
disponibile ad attivare senza alcun onere economico per il 2021 il servizio di presentazione delle 
pratiche edilizie MUDE Piemonte a tutti i comuni piemontesi interessati a fare in modo che cittadini 
e professionisti possano così evitate di recarsi presso i propri uffici comunali.  
 
RITENUTO necessario aderire, per le motivazioni appena definite, al progetto “MUDE Piemonte, 
anche in ossequio a quanto previsto al comma 2 dell’art. 49 della L.R. n° 56/1977 e smi il quale 
prescrive che “2. La richiesta o la presentazione dei titoli abilitativi edilizi e la trasmissione delle 
comunicazioni in materia di edilizia avvengono in via telematica, in adempimento del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale); la Giunta regionale disciplina 
con apposito regolamento i tempi per l'erogazione graduale del servizio in via telematica, i requisiti 
tecnici e le modalità operative per raggiungere l'uniformità nella circolazione e nello scambio di dati 
e informazioni, nonché l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei processi di servizio fra le 
diverse amministrazioni.”  
 
VISTA la DGR n.4-296 del 12.07.2010, recante “Progetto per la semplificazione delle procedure 
amministrative del Piemonte. Promozione accordo tra amministrazioni per la costituzione di un 
gruppo di lavoro interistituzionale per l’elaborazione e la diffusione del MUDE PIEMONTE”;  
 
VISTA la D.D. 27 settembre 2010, n. 601 Adempimenti connessi alla DGR n.4-296 del 12.07.2010, 
recante “Progetto per la semplificazione delle procedure amministrative del Piemonte. Promozione 
accordo tra amministrazioni per la costituzione di un gruppo di lavoro interistituzionale per 
l’elaborazione e la diffusione del "MUDE PIEMONTE”. Approvazione accordo di collaborazione tra 
Amministrazioni e costituzione gruppo di lavoro;  
CONSIDERATO che in tale Determina è stata approvata la bozza di accordo di collaborazione tra 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. Art. 15 della Legge 241/1990 costituito dai rappresentanti di tutti 
gli Enti coinvolti, che supporti e accompagni il processo di diffusione ed evoluzione del “MUDE 
Piemonte”;  
 
PRESO ATTO che tale accordo, in linea con le direttive nazionali di cui alla Legge n. 80 del 10 
gennaio 2006, art. 34 quinquies, ha definito un modello unico digitale dell’edilizia per il territorio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavagnasco.  Responsabile Procedimento: Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

piemontese, denominato “MUDE Piemonte”, da utilizzare sull’intero territorio, per la presentazione 
telematica ai Comuni di comunicazioni di inizio attività asseverate, di segnalazioni certificate di 
inizio attività, di domande per il rilascio di permessi di costruire e di ogni altro atto di assenso, 
comunque denominato, in materia di attività edilizia;  
 
RITENUTO di condividere e promuovere i contenuti, i principi e le funzionalità del progetto “MUDE 
Piemonte”, tra i quali:  
- la diffusione del patrimonio informativo degli enti pubblici;  
- il controllo delle trasformazioni del territorio;  
- lo snellimento dei flussi documentali e recupero di dati conoscitivi riferiti alla presentazione delle 
pratiche edilizie;  
- l’ottimizzazione dell’operatività del servizio di edilizia privata, incidendo sui tempi di risposta e sul 
rispetto delle scadenze previste dalla normativa in tema di snellimento delle procedure; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
CON Votazione FAVOREVOLE UNANIME e PALESE  
 

DELIBERA 
 

1. DI ADERIRE al Progetto “MUDE Piemonte” di cui alla D.G.R. n° 4-296 del 12.07.2010, 

approvando la condivisione dei principi e degli impegni espressi nell’Accordo di collaborazione 

interistituzionale (art. 15 Legge n° 241/1990) rep. n° 15595 approvato con D.D. Regione 

Piemonte - Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia n° 601 del 

27.09.2010 e sottoscritto in data 30.09.2010 da parte delle Amministrazioni aderenti, allegato 

alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

2. DI DARE ATTO che per l’adesione al servizio non sono previsti per ora costi;  

3. DI INDIVIDUARE l’Arch. Letizia COSSAVELLA, in qualità di Tecnico dell’Unione Montana Dora 

Baltea con funzione di RUP presso il Comune di Tavagnasco, quale rappresentante dell’Ente 

che parteciperà al Gruppo di lavoro interistituzionale costituito a partire dalla sottoscrizione 

dell’Accordo stipulato in data 30.09.2010;  

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al CSI Piemonte per l’aggiornamento del gruppo 

di lavoro interistituzionale. 

 
Con successiva, separata, palese ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavagnasco.  Responsabile Procedimento: Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : FRANCHINO GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giampiero BOZZELLO-VEROLE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal   09/12/2021   al   24/12/2021    , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’Albo Pretorio è presente sul sito informatico di questo 
Comune all’indirizzo www.comune.tavagnasco.to.it ai sensi dell’art.32 della legge n. 69 del 
18.06.2009. 
 
Tavagnasco , lì 09/12/2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  EMANUEL Valeria  

 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Tavagnasco , lì 09/12/2021 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giampiero BOZZELLO-VEROLE 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Tavagnasco , lì  09/12/2021  
 Il Vice Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-dic-2021 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Dr. Giampiero BOZZELLO-VEROLE 

 

 

http://www.comune.tavagnasco.to.it/

